Dále necht' je odstraněna každá pověra ve vzývání svatých, v úctě ostatků a v posvátném užívání obrazů; ať je vyloučena všechna snaha po špinavém zisku; konečně je třeba vyhnout se jakékoli smyslnosti, tak aby obrazy nebyly malovány a zdobeny s drzou frivolností, aby oslavu svatých a návštěvu ostatků lidé nezneužívali k hodováním a ožralství, jako by sváteční dny ke cti svatých musely být slaveny zhýralostí a nevázaností.

Konečně necht' je těmto věcem ze strany biskupů věnována taková snaha a péče, aby se nevyskytovalo nic neřádného, nic narychló a s povykem udělaného, nic profánního a nic nepočestného, protože domu Božímu přísluší svatost. A aby toto bylo věrněji zachováváno, stanovila svatá synoda, že nikomu není na žádném místě nebo v kostele, ani v jakkoli exemptním, dovoleno bez souhlasu biskupa umístit nebo usilovat o umístění jakéhokoli neobvyklého obrazu, nebo takto umístěný opečovávat. Nemají být také uznávány žádné nové zázraky a přijímány žádné nové ostatky, leda po přezkoumání a schválení týmž biskupem. Ten, kdykoli se o nich něco doví, ať si přibere na poradu teology a jiné zbožné muže a učiní to, co podle jeho úsudku bude odpovídat pravdě a zbožnosti.

Bude-li však třeba vykořenit nějaký pochybený nebo závažný případ výstřelku, nebo vyvstane-li o těchto věcech vůbec nějaká obtížnější otázka, biskup, dříve než spor rozhodne, ať vyčká názoru metropolitány a ostatních biskupů provincie na provinčním sněmu; avšak tak, aby se bez dotázání přesvatého římského biskupa v církvi nestanovovalo nic nového nebo doposud neužívaného.

DEKRET

o řeholnících a jeptiškách

Eadem sacrosancta synodus reformationem prosequens, ea, quae sequuntur, statuenda esse

Táž posvátná synoda, pokračujíc v reformě, rozhodla se stanovit, co následuje:

censuit.

HLAVA 1.

Všichni řeholníci mají žít podle řehole, na kterou složili sliby; a představení mají pečlivě dbát na to, aby tomu tak bylo.

Quoniam non ignorat sancta synodus quantum ex monasteriis pie institutis et recte administratis in ecclesia Dei splendoris, atque utilitatis oriatur, necessarium esse censuit, quo facilius ac maturius, ubi collapsa est, vetus et regularis disciplina instauretur, et constantius, ubi conservata est, perseveret, praecipere, prout hoc decreto praecipit, ut omnes regulares, tam viri, quam mulieres, ad regulae, quam professi sunt, praescriptum vitam instituunt et componant: atque in primis, quae ad suae professionis perfectionem, ut obedientiae, paupertatis, et castitatis, ac si quae alia sunt alicuius regulae et ordinis peculiaris vota et praecepta, ad eorum respective essentiam, necnon ad communem vitam, victum et vestitum conservanda pertinentia, fideliter observent: omnisque cura et diligentia a superioribus adhibeatur, tam in capitulis generalibus et provincialibus, quam in eorum visitationibus, quae suis temporibus facere non praetermittant, ut ab illis non recedatur: cum compertum sit, ab eis non posse ea, quae ad substantiam regularis vitae pertinent, relaxari; si enim illa, quae bases sunt et fundamenta totius regularis disciplinae, exacte non fuerint conservata, totum corrumpat aedificium necesse est.